21

MINISTERIO
DE HACIENDA Y
CREDITO PUBLICO

HEROI INCOMPARABILI,
ILLUSTRISSIMO DOMINO,
DNO. NICOLAO
S.R.I. BANDERESIO ET LIB.
BARONI DE GERSDORF,
DYNASTÆ IN BARUTH HEIMERS-
DORF BRETTING, HAUSWALDA, RA-
CKEL, BUCHWALDA &c.&c.

POTENTISSIMI ELECT. SAXON. IN
SANCTIORI SENATU DIRECTORI, COMITI, AC
SUPREMO CAMERARIO &c. &c.

DOMINO MEO GRATIOSISSIMO
PERPETUAM FELICITATEM!

ILLUSTRISSIME BARO,
DOMINE GRATIOSISSIME,

D*In apud animum meum cogitavi, quomodo pietatem TIBI meam probarem, & ILLUSTRISSIMO nomini TUO, cui tota hodie Europa homagium dicit, & veneratione idem suspicit, debitum obsequii monumentum consecrarem. Sane non leviter contristatus sum, me huc usq; occasionem & vires destituisse. Cum enim fama NOMINIS TUI EXCELLENTISSIMI dudum jam caelos aequet, exterisq; obsequii legem injungat, veritus sum, ne ego opus, cui ne Hercules quidem par futurus aggrediendo, mole humeris meis nequaquam pari depressus succumbam, & gloria TUA detraham, quam augere pietas me jubet. Enimvero cum antiquitas sacra & prophana nos doceat, & DEOS munere parvulorum gavisos esse, nec minus id propter ipsum curam eorum suscepisse; Fama TUA nihil decesserum spero si ego minimus TUORUM, has, INCLYTO NOMINI TUO consecrem pagellas, patrociniumq; efflagitem. Me siquidem non latet, plurimos, quorum vestigia sequi studeo, in conatibus suis TE haud otiosum expertos esse spectatorem; Verum TUA adjutos & suffultos benevolentia applausu & patrocinio, metam sibi praefixam quam felicissime attingisse; TE ILLUSTRISSIME DOMINE etiam atque etiam patronum laborum meorum exposco, omnia me consecutum arbitratus, si pietas TIBI mea non displicuerit. Age ergo GRATIOSISSIME DOMINE & PATRONE summe, oculis benignissimis intueri hoc pietatis testimonium, & quam mei expertes sunt dudum, auge TUAM quoque erga me benevolentiam. Dedi VVitteb. 28. Maji Anno M DC LXXXIV.*

NOMINIS TUI ILLUSTRISSIMI

Religiosissimus Client

M. JOH. GEORG. Meißner.

F. N. J.

Quantum religioni dissoluta Pontificum Vita obfuerit, & doctrina Transubstantiatorum ovile Christi diripuerit, multis historia testatur exemplis. Et qui aliter fieri potuit, quando lupo, non ovium sed latrantis stomachi curam gerenti, ovile Christi fuit commissum. Lupos n. lupi procreant: quid mirum si prostibula Romana publicaque scorta & lupa, ceu Theodora & Marozia matris haud degener filia, lupos, pastorum loco Ovili Christi praefecere. Crudelissimos siquidem reperimus lupos, si vel Sergiorum, Sylvestrorum, Urbanorum aliorumque vitas perlegentes, flagitia, nequitas, sceleratissimaque facta ab ipso Platina Transubstantiatorum secta addictissimum, taxata cognoscemus. Vide quae so, inquit, quantum isti degenerarunt a majoribus suis. Illi etenim utpote viri sanctissimi dignitatem vitro oblatam contemnebant, orationi & doctrina Christiana vacantes. Hi vero largitione & ambitione Pontificatum quærentes & adepti, posthabito divino cultu, inimicitias non fecus ac ferocissimi qui dam Tyranni inter sese exercebant, suas voluptates postea securius expleturi, cum nullibi extarent, qui eorum vitia coercerent. In vita Sergii III. Quamobrem ne omnis vera intercederet religio, Organon Deus electum, Martinum Lutherum suscitandò, calamò ejus scriptoriò coronam pontificialem diminuit, & Pontificem admonuit, vaticinium Apocalypscas Johannea C. XIV. finem esse consecutum, quando Lutherus aeternum, & quod Christus & Apostoli inculcarunt Evangelium sit professurus, vaticinante Serenissimo Electore Friederico Sapientè P. M. Verum enim verò, cum victoria victoriam pariat, quando antecedens consequentis est incitamentum, nec minus errorem ex-

A

ror

ror generare, conseruerit; multi uerbis Lutheri non accurrate ponderatis imo ne quidem intellectis, in alteram & contrariam deficiente partem, in defectu peccarunt, aliis excedentibus. Quando autem me non latet, mihi huc usq. vires, hisce demonstrationibus sufficientes vix suppetere; me satis fecisse iis arbitror, qui mihi hunc imponere laborem, si ingenium ad locum de ministerio Ecclesiastico applicuero, verumq. ejus sensum proposuero. Deus foveat operi

THES. I.

*Nemo debet in Ecclesia publice docere,
aut administrare Sacramenta, nisi qui iure est vocatus.*

ἐκ θεοῦ.

Ecclēsia vocabulum nobis primò omnium occurrens, cum satis ambiguum sit e suis evolendum est involueris. Græcum quidem esse, vel ipsum vocabulum primo aspectu testatur, quando derivatur *ἐκ τοῦ καλεῖν* ab evocando; quæ etymologiâ retentâ, evocationem sive cœtum evocatorum designat. (α) Abusive enim usurpatur pro loco in quò homines, conveniunt, quod videre ex ejus synonymis licet, quippe Ebraicum *מדרת* & græcum *ὄμιλος* τῆς θεῆς ipsi correspondentia, non homines, verùm locum designant. Quando verò *καλεῖν* proprium hominibus sit, ex usu Scripturæ nobis salutaris cœtus sive conventus evocatorum, non qualiumcunq.; aut Scholasticos juxta angelorum hominumqve; neque perfectorum tantum, cum Pelagianis; aut justorum Donatistis affirmantibus; multo minus prædestinatorum fabulantibus Calvinianis; Verum omnium hominum, religiosorum, piorum, doctrinam veram exterius profitentium; unò verbò Ecclesiæ visibilis; inclusâ tamen invisibili, sanctorum vere credentium & electorum propriâ; (β) Topicæ, sive particularis, publicâq; auctoritate indictus. Ad Catholicam enim quod attinet, quæ Topicæ opponitur, cum illa per totum orbem sparsa sit, omnesq; eos complectatur, qui credunt secundum Apostolicam doctrinam Evangelicamque, (δ) Act. 19, 32. (γ) unius verò præconium non admittat, hic loci primariò sub censurâ B. Meissn. ram non venit. Infitias ire quidem nequeo, sæpissimè de illegitimò de Eccl. & etiam conventu in Codice sacro usurpari (δ) iusto tamen latius extendi, Regib. p. 19, naturalemque suum significatum retinere, Theologi (ε) abunde nos docent

(α) *Isidorus*
Lib. 8. cap. 1.

(β) *Form.*
Conc. Apol.
p. 14.

(γ) *L. Can.*
Eccl. popul. C.
de summ.
Trinit. &
fid. Catholic.

(δ) *Act. 19, 32.*
(e) B. Meissn.
de Eccl. &
Regib. p. 19.

cent. Apostolos quidem hęc vocabulõ utentes, Phrases in Veteri Te. (2) *Esaia. 1.*
 stimento usitates adhibuisse videtur, quando prima Ecclesię patres præ-
 dicationem verbi; per ΝΡ interpretati ΤΡΥΝ Synonymum Ecclesię (4) *Rom. 11.*
 composuerunt. Arbitrari, quod proprium officium ministrorum cla-
 mare vocemq; buccinã instar extollere in scripturis (5) legent, maxime *v. 7. Cor. 14.*
 hoc vocabulum huic negotio inferuire. Hos secuti Apostoli Noviqve (6) *Thucydi-*
 Fundamenti Θεωρευσοι, à verbo καλέω, κλησιν derivarunt & ad *des Lib. 1.*
 scopum suum applicantes Christianos κλητας (7) nuncuparunt, maxi-
 me quidem, quod tertiã Monarchiæ, & qui ex eã superfuere, eruditos, *22. v. 14. c. 20,*
 eodem sensu ùti viderent. Non enim tantum per vocabulum εκκλησιας *v. 26.*
 nude positum, conventum civium suorum exprimebant, quin etiam [κ] *Westbe-*
 in compositione ποιητι εκκλησιας, & qui alii modi loqvendi gręcis ùsi-
 tati supersunt, apud auctores legitur (8) Transpositum tandem in Ger-
 manicum idioma, qvamvis literis discrepans, eãdem tamen gaudet *109. 2. Piscat.*
 significatiõne & eine Zusammenkunft oder Gemeine, scriptoribus poli-
 tics, sacris verò ad res sacras applicantibus, eine heilige Christliche Ge-
 meine audit. Qem conventum cœtum ve Gręci κοινοσιαν αυ παροικιας, *P. 2. Resp. ad*
 hęc tamen observatõ, quod παροικια de conventu sacro sive Ecclesiã *amic. Colla-*
 unius tantum provinciæ aut familiæ adhibeatur; Ebrai vero per additum *tion. Vorstii.*
 שרפ nominare amaverunt. *p. 238.*

S. II. Explicatã, & vocabuli Ecclesię enodatã ambiguitate, de *Matth.*
 vocatione erimus solliciti, quam variam esse, variumq; sensum admit- *20. v. 16. c. 22.*
 tere, Doctores Theologi in Systematibus librisq; suis passim iuculcant. *v. 14.*
 Quando enim Christus ipse (9) de vitã æterna loqvens omnes homines ad *(μ) Rom. 8. 30.*
 eam vocatos asserit, quandoq; videret vocabulum multi collective accipi- *1. Cor. 1. v. 26.*
 tur & τω omni (κ) æqui pollet; vocabulum hoc nostrã cum vocatione *2. Tim. 1. c.*
 nihil habet commercii, cum ibi Deus vel solus vocat ad vitam æternam, *v. 9.*
 nullo respectu habitõ ad homines; (λ) vel vocat, respectumq; habet ad *(ν) Fearborn.*
 homines (μ) vocationem non sperantes. (ν) Enimverò vocantur hic *Fasc. III. disp.*
 loci homines ad docendum in Ecclesiã per tractum divinum, nimirum *1. p. 1. seq.*
 per bonum cordis testimonium quod neque ambitione, neq; avaritiã, *(ξ) Calvinus*
 neque ullã alia cupiditate, sed sincerõ DEI timore & ædificandã Ecclesiã *Instit. Th.*
 studio oblatum munus, vocati recipiant, [ξ] ipsaq; δυνamis καὶ ικανότης *Lib. 4. c. 3. S.*
 ad docendum (ο) cujus sibi quemque ministrum, DEO coram conscium *u. p. 352. b.*
 esse oportet, creditur, exemplõ Petri (π) Theologis confirmantibus (ρ) *Aug. Conf. f.*
206.

Augusti-

(π) *Joh. 21. v. 15. 16. 17. (ε) Tarnovius de ministr. S. Lib. 1. cap. 7. p. 63. Zanchius Tract.*
Theol. p. 708. (ρ) August. Tract. 123. in Johann. T. 9. s. 566.

(e) *August.* Augustino aliisq; (s) assentientibus. Cui vocationi quæ interna dicitur *Tract. 123. in* Tur opponitur externa, quæ Christiani, & a DEO, & ab Ecclesiâ, vel *Johann. I. 9.* ingenerare omnes; (r) vel in specie ad certam functionem Ecclesiasticam *f. 566.* Politicam aut domesticam (v) quidam vocantur. Quamvis enim Hieronymus (p) quatuor vocationis genera enumeret, Vocationem scilicet, *I. 2. Jeneuf.* à DEO; non ab homine, aut per hominem: Vocationem quoq; à DEO, *German. f. 244.* sed per hominem: quæ duæ vocationis species cum immediata, quæ Mosen (x) Esaiam (y) Johannem Baptistam (a) Apostolos & prophetas *(v) Gerh. T. 6. LL. Th. p. 113. Bucanus L. 42. de Ministr. p. 502.* vocavit; ut & mediata, quæ in re Magistratu Consistoriis, aut iis, quibus jus Patronatus concessit utitur, (a) & Aaronem vocat, [β] Eliseum *(y) Matthiam (d) aliosque,* concurrunt: Tertium tamen genus nec minus quartum, quando homo ab homine, excluso DEO; Vel quando neque per hominem neque ab homine vocatur, sed à semetipso venit; se ingerit, & vocationem extorquet; vocationem minime nuncupamus, *Com. ad Gal. p. 79. b.* quippe quod neq; extraordinarie vocatis adnumerare possumus, qui immediate a DEO in veteri: & novi Testamenti initio mittebantur: *(x) Exod. cap. 3. v. 4.* Neq; ordinarie vocatos dicimus, cum homines vocantes non agnoscant *& 10.* Utitur enim hodie DEUS cum immediate vocare deserit, tanquam causa principalis & prima (z) instrumentali & secunda, Ecclesiâ; per quam *(l) Es. cap. 1. v. 1. c. 6. v. 8.* homines malos (?) & vocat & eligit. Electio enim, quæ designatio certæ personæ ad præfecturam aliquam Ecclesiasticam vocari consuevit à *(a) Luc. 3. cap. v. 2.* missione sive vocatione, jurisdictionem tribuente, ac re ipsâ pastorem nec minus Præsulem faciente, adversariis defendentibus [y] nequaquam, *(a) Sächsisch Kircheng. D. d. f. 75. seq.* mentis nostræ discrimen omne constituit, (b) quando electus etiam vocatus est; Vocatus verò electus nuncupatur. Uti tamen electio & vocationis nobis unam eandem rem notant, sic ordinatio alium sibi mentis *(d) Exod. 4. cap. v. 14.* conceptum petit; quæ Episcopus vel Superattendens (i) particeps ordinis & jurisdictionis Ecclesiasticæ in Ecclesiâ, præsentem plebem, præsentibus & comprecantibus Presbyteris & Diaconis, imponit præsentato; *(y) 1. Reg. c. 19. v. 16.* & examinato Candidato ministerii, per verba & manuum impositionem, *(d) Act. cap. 1. v. 26.* officium docendi in Ecclesiâ verbum DEI, sacramenta administrandi, ligandi & solvendi, sumtâ stipulatione servandi regulas, quæ in ritu ordinationis